]

COMUNE DI GENOVA

1800 0 - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
Proposta di Deliberazione N. 2020-DL-376 del 05/11/2020

ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEL COMUNE Dl
GENOVA IN CONSIDERAZIONE DELLE NUOVE ATTRIBUZIONI

Il Presidente pone in discussione la proposta della Giunta n. 57 in data 5 novembre 2020;

Su proposta dell’ Assessore al Bilancio Pietro Piciocchi;

Premesso che in data 29 maggio 2018 é stato nominato il Collegio dei Revisori del Comune di Ge-
nova con deliberazione consiliare n. 37, dichiarata immediatamente eseguibile;

Considerato che, ai sensi dell’art. 241, comma 7, del D.Igs. 18 agosto 2000 n. 267, il compenso
spettante ai componenti del Collegio dei Revisori dei Conti ¢ stabilito dal Consiglio Comunale con
la medesima deliberazione con la quale si procede alla nomina del Collegio stesso;

Dato atto che il limite massimo del compenso base spettante ai revisori, cosi come stabilito dal so-
pracitato art. 241 del D.Igs. n. 267/2000, era fissato, al momento della nomina, con Decreto del Mi-
nistero dell’Interno in data 20.05.2005;

Rilevato che la citata delibera consiliare n. 37 del 29 maggio 2018 ha determinato il compenso an-
nuo onnicomprensivo spettante a ciascun componente del nuovo Collegio prendendo a riferimento il
compenso annuo lordo massimo previsto dal citato decreto ministeriale datato 20.05.2005 per la
classe demografica cui appartiene il Comune di Genova, pari ad euro 17.680,00 oltre a IVA, se do-
vuta, ed ai contributi previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia ¢ delle Finan-
ze, del 21 dicembre 2018, che ha stabilito 1’aggiornamento dei limiti massimi del compenso base
spettante ai revisori dei conti, in relazione alla classe demografica e alle spese di funzionamento e di
investimento degli enti locali;

Vista la deliberazione n. 14/SEZAUT/2019/QMIG della Sezione Autonomie della Corte dei Conti,
che ha enunciato i seguenti principi di diritto:



“1. Alla luce dei nuovi limiti massimi e dei nuovi parametri recati dal decreto interministeriale 21
dicembre 2018, emesso di concerto tra il Ministro dell’Interno e quello dell’Economia e delle Fi-
nanza, ferma la previsione di cui al comma 7 dell’art. 241 del TUEL, e facolta degli enti locali
procedere, ai sensi degli artt. 234 e 241 del TUEL , ad un rinnovato giudizio circa 1’adeguatezza
dei compensi liquidati anteriormente al predetto decreto alla stregua dei limiti massimi fissati dal
D.M. 20 maggio 2005 e, se del caso, provvedere ad una rideterminazione degli stessi al fine di ri-
condurli nei limiti di congruita e di adeguatezza, previa attenta verifica della compatibilita finan-
ziaria e della sostenibilita dei nuovi oneri.

2. L’eventuale adeguamento non ha effetto retroattivo e decorre dalla data di esecutivita della deli-
berazione di rideterminazione del compenso assunta dall’organo consiliare ai sensi degli artt. 234 ¢
241 TUEL.”

Vista la delibera 22 luglio 2019 della Sezione Autonomie della Corte dei Conti, che a decorrere dal
2019, ha introdotto 1’obbligo di una relazione dei revisori sul bilancio consolidato degli enti territo-
riali;

Considerata la complessita delle operazioni di consolidamento e tenuto conto che il Comune di Ge-
nova consolida 18 entita;

Ritenuto utile per il Comune valorizzare la professionalita dell’Organo di Revisione, prevedendo la
possibilita di richiedere al Collegio pareri nelle materie di competenza, anche nelle casistiche che
non richiedono una deliberazione consiliare;

Visto I’art. 33, comma 2 del DL 34/2019, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019,
n. 58, cd. “Decreto crescita”, che richiede 1’asseverazione del rispetto pluriennale dell'equilibrio di
bilancio da parte dell'organo di revisione;

Valutate:

- la situazione contingente determinata dalla mancata attuazione dell’adeguamento triennale previ-
sto dall’articolo 241 del Tuel,

- le profonde modifiche dell’ordinamento contabile che hanno inciso, sia sotto il profilo quantitativo
che qualitativo, sulle attivita connesse all’incarico del revisore,

- la complessita della gestione contabile e finanziaria del Comune di Genova e del suo universo so-
cietario,

- la necessita di garantire i principi dell’equo compenso di cui all’art. 13 bis della legge 31 dicembre
2012, n. 247,

Preso atto che il compenso annuo lordo massimo previsto dal decreto per la classe demografica cui
appartiene il Comune di Genova e pari ad euro 27.650,00 oltre a IVA, se dovuta, ed ai contributi
previdenziali posti a carico dell’Ente da specifiche disposizioni di legge;

Considerata equa e rispondente all’interesse e alle disponibilita finanziarie del Comune, una mag-
giorazione del compenso precedentemente deliberato pari al 30%, rientrante nei limiti ministeriali
massimi;



Ritenuto di confermare che non venga applicata alcuna delle maggiorazioni previste ai commi 2 e 3
dell’art. 241 del D.1gs. n. 267/2000, né di quelle previste ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lett. a) e
b) del D.M. 20.05.2005;

Considerato che il predetto importo, per il presidente, ¢ maggiorato ai sensi dell’art. 241, comma 4,
del D.Igs n. 267/2000, del 50%;

Ritenuto, per le motivazioni sopra esposte, di adeguare i compensi annui dei componenti del Colle-
gio dei Revisori nel modo seguente:

PRESIDENTE | REVISORI IL REVISORE
COMPENSO IN BASE A DECRETO
MINISTERIALE 2005 €17.680,00 €17.680,00 €17.680,00
MAGGIORAZIONE DEL 30% (NEI LIMITI DI
CUI AL DECRETO MINISTERIALE 21/12/2018)
€5.304,00 €5.304,00 €5.304,00

€22.984,00 €22.984,00 €22.984,00
MAGGIORAZIONE DEL 50% PER IL
PRESIDENTE
ART.241-COMMA 4-D.LGS 267/2000)

€11.492,00
TOTALE € 34.476,00 €22.984,00 €22.984,00
CONTRIBUTO DEL 4% €1.379,04 €919,36 €919,36

€35.855,04 €23.903,36 €23.903,36
IVA 22% €7.888,11 €5.258,74 €5.258,74
TOTALE €43.743,15 €29.162,10 €29.162,10
TOTALE COMPENSO ANNUALE COLLEGIO €102.067,35
REVISORI - A CARICO DEL COMUNE

Considerato, inoltre, che ai componenti dell’Organo di Revisione, aventi la propria residenza al di
fuori del Comune ove ha sede I’Ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio effettivamente soste-
nute per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie
funzioni, essendo ogni altra eventuale spesa ricompresa nell’indennita annua;

Dato atto che con la deliberazione di nomina del Consiglio Comunale n. 37/2018 sono state definite
le modalita di rimborso prevedendo che, nel caso di utilizzo di mezzo pubblico, verra rimborsato il
documento di viaggio e, nel caso di utilizzo di mezzo proprio, spettera il rimborso pari al costo di
1/5 del prezzo del carburante a chilometro percorso, oltre a eventuali documentate spese di auto-
strada e parcheggio;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarita tecnica e contabile del presente provvedimento e-
spressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio competente e dal Responsabile di Ragioneria,
nonché l'attestazione di esistente copertura finanziaria sottoscritta dal Responsabile del Servizio Fi-
nanziario;



Acquisito il visto di conformita del Segretario Generale ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Dlgs.
267/2000 e ss. mm. e ii ;

La Giunta
PROPONE
al Consiglio Comunale

1)  di approvare, in considerazione delle nuove e maggiori attivita richieste ai professionisti inca-
ricati, ’adeguamento del compenso annuo dei componenti del Collegio dei Revisori del Comune di
Genova, cosi come rideterminato nella tabella riportata in premessa, a decorrere dalla data del pre-
sente provvedimento;

2)  didare atto che la spesa prevista per il compenso dei componenti del Collegio dei Revisori del
Comune di Genova trovera copertura al pertinente capitolo che verra iscritto a bilancio 2020 e 2021;

3) didare atto che il presente provvedimento é stato redatto nel rispetto della normativa in mate-
ria di tutela dei dati personali;

4)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.lgs. 267/2000.



COMUNE DI GENOVA

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
18000 N.2020-DL-376 DEL 05/11/2020 AD OGGETTO:
ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL COLLEGIO DEI REVISORI
DEL COMUNE DI GENOVA IN CONSIDERAZIONE DELLE NUOVE
ATTRIBUZIONI

PARERE TECNICO (Art 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica del presente
provvedimento

05/11/2020

Il Dirigente Responsabile
[dott.ssa Magda Marchese]

Documento Firmato Digitalmente




COMUNE DI GENOVA

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
18000 N.2020-DL-376 DEL 05/11/2020 AD OGGETTO:
ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL COLLEGIO DEI REVISORI
DEL COMUNE DI GENOVA IN CONSIDERAZIONE DELLE NUOVE
ATTRIBUZIONI

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita contabile del presente
provvedimento.

05/11/2020

Il Dirigente Responsabile
[dott. Giuseppe Materese]

Documento Firmato Digitalmente




COMUNE DI GENOVA

E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
18000 N.2020-DL-376 DEL 05/11/2020 AD OGGETTO:
ADEGUAMENTO DEL COMPENSO DEL COLLEGIO DEI REVISORI
DEL COMUNE DI GENOVA IN CONSIDERAZIONE DELLE NUOVE
ATTRIBUZIONI

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267,
attesto I’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

05/11/2020

Il Direttore Servizi Finanziari
[dott. Giuseppe Materese]

Documento Firmato Digitalmente




